



Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Novembro de 2023.

**Assunto: Análise e Ateste Técnico de pedido de Medição referente ao Contrato n° 19/2022**

**Empresa: Construtora Menicucci Eirelli**

Mateus Rebonato Santos, servidor desta Casa de Leis, nomeado através da Portaria n° 22/2023, para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo n° 19/2022 junto a empresa Construtora Menicucci Eirelli, vem relatar o que segue:

Atesto que a empresa supracitada executou os serviços delineados na planilha contratada, e os mesmos foram meticulosamente avaliados e considerados alinhados com o requisitado no projeto.

Com no relatado acima, aprovo o pagamento da 7ª Medição referente ao contrato n° 19/2022, no valor de **R\$ 76.145,04 (Setenta e seis mil, Cento e Quarenta e cinco reais e Quatro centavos).**"

Segue em anexo fotos dos serviços executados para comprovação do mencionado acima.

Atenciosamente,

MATEUS REBONATO  
SANTOS:08350798726

Assinado digitalmente  
por MATEUS  
REBONATO  
SANTOS:08350798726  
Data: 2023.11.10  
15:50:01 -0200

**Mateus Rebonato Santos**

**Engenheiro Civil**

**CREA ES-0048163/D**

**Fiscal de Contrato**

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”



**Figura 1 : ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO  
19X19X39CM**



**Figura 2 : EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA)**



**Figura 3 : FORNECIMENTO DE ESTRUTURA  
METÁLICA EM PERFIL LAMINADO**

“reiz a nação cujo Deus é o Senhor”

**CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**

BM - 007/2023

**OBRA: PROJETO DE  
REFORMA, ESTACIONAMENTO,**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	PREÇO UNIT.	QUANT.	PREÇO TOTAL	% MEDIDO	MEDIÇÃO 7	
							QUANT.	TOTAL
<b>ESQUADRIAS</b>								
ED-49664	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO , INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	R\$ 26,27	<b>236</b>	R\$ 6.198,54	25,31	59,74	R\$ 1.569,07
MERCADO	PISO DE PAINEL WALL 23MM	M2	R\$ 182,17	<b>85</b>	R\$ 15.484,62	48,51	41,23	R\$ 7.510,95
<b>REVESTIMENTOS</b>								
94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/201	M2	R\$ 118,69	<b>199,7</b>	R\$ 23.703,19	91,36	182,45	R\$ 21.655,72
<b>SERVIÇOS COMPLEMENTÁRES</b>								
100204	Impermeabilização, empregando argamassa de cimento e areia sem peneirar no traço 1:3 com aditivo impermeabilizado tipo sika 1 ou equivalente, espessura de 2 cm	M2	R\$ 46,94	<b>325,7</b>	R\$ 15.287,38	19,96	65	R\$ 3.050,91
<b>SUPER-ESTRUTURA</b>								
40331	Fornecimento e aplicação de concreto USINADO Fck=30 MPa - considerando BOMBEAMENTO (5% de perdas já incluído no custo) (6% de taxa p/ concr. bombeavel)	M3	R\$ 680,45	<b>33,59</b>	R\$ 22.856,33	17,45	5,86	R\$ 3.987,44
40339	Forma de chapas madeira compensada resinada, esp. 12mm, levando-se em conta a utilização 3 vezes, reforçadas com sarrafos de madeira de 2.5 x 10.0cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	M2	R\$ 139,62	<b>319,22</b>	R\$ 44.569,82	16,92	54	R\$ 7.539,53
40332	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A grossa, diâmetro de 12.5 a 25.0m	KG	R\$ 14,67	<b>1624</b>	R\$ 23.825,70	6,28	102	R\$ 1.496,44
<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO</b>								
50603	Alvenaria de blocos de concreto 19x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 MPa, assent. c/ arg. De cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 19cm	M2	R\$ 99,63	<b>343,72</b>	R\$ 34.244,31	18,91	65	R\$ 6.475,85
<b>REVESTIMENTOS</b>								
120303	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	M2	R\$ 60,03	<b>746,8</b>	R\$ 44.828,16	33,48	250	R\$ 15.006,75
120101	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	M2	R\$ 7,43	<b>746,8</b>	R\$ 5.547,98	33,48	250	R\$ 1.857,25
<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>								
151132	Eletroduto flexível corrugado 3/4" , marca de referência TIGRE	M	R\$ 10,15	<b>35,7</b>	R\$ 362,32	100,00	35,7	R\$ 362,32
<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>								
COMP.01	Administração Local	H	R\$ 140,82	<b>320</b>	R\$ 45.062,40	12,50	40	R\$ 5.632,80
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$</b>	<b>76.145,04</b>